

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 843/KH-SVHTTDL ngày 06/03/2026 của Sở văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn xã năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân đối với công tác phòng, chống ma túy; giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu rõ tác hại của ma túy để nâng cao cảnh giác, ý thức trách nhiệm trong phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền, vận động người dân chủ động phát hiện, tố giác tội phạm và các điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Góp phần trực tiếp vào việc thực hiện mục tiêu “3 giảm”: Giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại và “3 tăng”: tăng hiệu lực pháp lý, tăng nguồn lực đầu tư, tăng quản trị thông minh và chuyển đổi số.

- Xây dựng môi trường lành mạnh, hướng tới mục tiêu hoàn thành xây dựng xã không có ma túy trong năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền phòng, chống ma túy phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, nhất là trong các đợt cao điểm “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6).

- Đa dạng hóa cách thức tuyên truyền, sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo...), hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử...

- Nội dung tuyên truyền cụ thể, sát thực, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, lan tỏa các gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo quan trọng của Trung ương, của tỉnh Quảng Trị về triển khai công tác phòng, chống ma túy, cụ thể: Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

36-CT/TW ngày 16/8/2019 về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận 132-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 163/2024/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 701/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không ma túy; Kế hoạch số 1805/KH-UBND ngày 07/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh ...

- Tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt là Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; quy định mới về cai nghiện tự nguyện, cai nghiện tại cộng đồng; xử lý hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

- Tuyên truyền về tác hại, hệ lụy của ma túy, kỹ năng phòng ngừa, từ chối ma túy trong cộng đồng, đặc biệt là học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên; lên án, bài trừ các hành vi sử dụng, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, vận động người dân tố giác tội phạm, các điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gia đình, khu dân cư, xã/phường/thị trấn không có ma túy. Biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống ma túy hoạt động hiệu quả tại địa phương.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống trang thông tin điện tử, trang Fanpage, đài truyền thanh để nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức phòng, chống ma túy sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Ứng dụng công nghệ số, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư... để phối hợp tuyên truyền phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau.

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp với các hình thức truyền thông đa phương tiện (video clip, đồ họa truyền thông, bài viết tuyên truyền...). Ưu tiên tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử; tổ chức nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động sân khấu hoá, xây dựng pano, áp phích... để tuyên truyền hiệu quả công tác phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền lồng ghép các nội dung về phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; báo chí; trưng bày, triển lãm, các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm, quảng bá du lịch... để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời phòng, chống ma túy đến từng cá nhân, gia đình và xã hội.

- Tổ chức phát thanh định kỳ trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã; đăng các thông điệp hưởng ứng tháng phòng, chống ma túy trên các bản tin văn hóa, bảng tin cổ động, cụm pano, áp phích.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6) như: tọa đàm, treo băng rôn, khẩu hiệu, đặt banner trên trang thông tin điện tử...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền và triển khai công tác phòng, chống ma túy xã Vĩnh Thủy năm 2026

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xây dựng các chương trình, chuyên mục mang tính thời sự, chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, nhân dân để đổi mới nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy và triển khai hoạt động tuyên truyền hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ nhằm tạo phong trào xây dựng xã không có tệ nạn ma túy.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai tuyên truyền cổ động trực quan về phòng, chống ma túy tại các cơ quan, đơn vị và các thôn.

- Tổng hợp kết quả triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Đăng tải, chia sẻ liên kết các bài viết, kế hoạch về công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng thời lượng, tần suất phát sóng, đăng tải định kỳ các tin, bài, chuyên mục, chuyên trang về công tác phòng, chống ma túy, về phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; chính sách, pháp luật và kết quả đấu tranh phòng, chống ma túy của các lực lượng chức năng; kết quả đấu tranh phòng, chống ma túy, bảo vệ quyền con người nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội.

- Xây dựng sản phẩm truyền thông đa phương tiện để truyền thông phòng, chống ma túy theo nội dung Kế hoạch này.

3. Công an xã

- Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với tội phạm và các vi phạm pháp luật có liên quan đến ma túy, triệt xóa các điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn.

- Tiến hành rà soát, lập danh sách thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và các đối tượng liên quan để báo cáo UBND xã khi có yêu cầu.

- Làm tốt công tác quản lý, giáo dục người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và đối tượng sau cai nghiện về địa phương. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc.

- Công an phối hợp các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.

4. Trạm y tế

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của ma túy, huy động cán bộ y tế và người dân tham gia công tác đấu tranh ngăn chặn, bài trừ tội phạm và tệ nạn ma túy trong cộng đồng.

- Trạm Y tế phối hợp các đơn vị liên quan, trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Thực hiện mua sắm test xét nghiệm ma túy theo quy định để phục vụ công tác xác định tình trạng nghiện ma túy

5. Phòng Kinh tế

Bảo đảm kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo quy định về phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước; phối hợp kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội

- Lòng ghép các hoạt động phòng, chống ma túy với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm ma túy ở xã, phường. Tổ chức hội nghị biểu dương những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện xây dựng “xã không ma túy”.

- Chỉ đạo hướng dẫn, động viên đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác xây dựng “xã không ma túy”.

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở về phòng, chống ma túy; chỉ đạo xây dựng một số mô hình điểm về tham gia xây dựng xã, phường không ma túy.

- Tham gia vận động và giáo dục người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện hoặc cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tư vấn hỗ trợ cho người nghiện học nghề, có việc làm, sống khỏe, sống có ích cho gia đình và xã hội.

- Nghiên cứu xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả về phòng, chống ma túy.

7. Các Phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC, các trường học

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để lòng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các chương trình, hoạt động của cơ quan, đơn vị.

8. Ban điều hành các thôn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, lòng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào các buổi hội họp, sinh hoạt, hội nghị của thôn, xóm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện của từng thôn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị định kỳ báo cáo kết quả tuyên truyền phòng, chống ma túy 6 tháng (trước 10/6), 01 năm (trước 10/12) và đột xuất gửi UBND xã qua Phòng Văn hoá - Xã hội để báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2026 của UBND xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT và các đoàn thể xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc xã;
- Trung tâm PVHCC xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Công an xã, các trạm y tế;
- Các trường học thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài